bir zihniyet varlığım sürdürmüştür. Ama ne zaman ki bn yaratıcı içtimailiğe dayalı

ilişkiler bir kınlma sürecine ginnişse, toplumsal dokuyu derinden sarsıcı ihtila:fların

ıniladı başlamıştır. Büyük çapta itikadi gruplaşmalar sahabe nesiinin son

dönemlerin~ denk düşer. Bu tarilıi dönemde Ma'bed el-Cüheni (ö. 80/699 ) ve

Gaylan ed-Dımaşkl (ö.l26/743 ) gibi kaderiyye fırkasının kurucu ve t~orisyenci

.alimleri ortaya çıkmaya başlar.Ebu Hureyre (ö.59/679), Abdullah b. Abbas (

ö.68/687), Abdullah b. Ömer (ö. 74/693) , Cabir b.Abdillllli (ö. 74/693), gibi sahabe

i kirarn'ın mütealılıirini bunlardan uzak durnıuşlardır. Yine Mezhepler Tarihinde

tekfir kurannnın ilk önderleri olarak kabul edilen Hariciler de aynı dönemlerde

ihtilaf sancağını yükseltınişlerdir. Rivayetlere göre o tarihte müslümanlar arasında

devirme gerekçelerinde ortaya çıkmaktadır. Onlar, Aı-i Resillün hukukunu

savunmak ve hilafet.makamım.gasbedenlerden tekrar kurtarmak esasına dayamnış
olduklanndan, Erneviierden daha menfi görümnek ihtiyacı karşısında bulunarak
Mu'tezili anlamdaki kaderiliği iltizam ediyorlardı.24 Yalikaya'ya göre Halife
Me'mun (ö. 198/813) dönemine kadar zuhur eden fukalann çoğu, toplumsal
ihtiyaçlann zorunlu bir sonucudur. Bu dini ve siyasi fırkalann her biri ayrı ayrı
görüş ve düşüncelere vurgu yaparak kendilerini tanımlamalannda dış faktörlerin

dişe dokunur bir etkisinden söz etmek hayli güçtür. Zira, uluhiyet inancını ve

İslam'daki ibadet hayatına hikmet bağlaınından baktığımız zaman,
içtiniai bir mahiyet taşıdığım açıkça görürüz. İslam düşüncesi tarihi boyunca büyük
müslüman mütefekkirlerin İslam'daki ibadet hayatımn içtiınai yönüne dikkat
çektikleri bir vakıadır. Bunlardan gerek İbn Miskeveyh'in (ö. 421/1030) ve gerel;..se
Muhammed İkbal'in (ö. 1938) eserlerinde, İslam dininin ibadeti topluma mal etınek
suretiyle ruhani tercübe ve tecellilere kazandırdığı toplumsal niteliklere temas

etıneleri, boşuna değildir. 28

Durkheim'in temsil ettiği sosyoloji ilnıine göre kan kardeşlikten meydana
gelen fizyolojik rabıtaya "tabii akraba/ı!(' denilir.